
O  R  D  I  N 

Nr. 2 - O 

 

„02” ianuarie 2026                                                                                   mun. Chişinău 

 

Cu privire la aprobarea  

Planului de instruire a funcționarilor  

vamali pentru anul 2026 

 

În temeiul art. 6 alin (9) lit. g), art. 35 și art. 36 din Legea nr. 302/2017 cu privire 

la Serviciul Vamal și în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la 

dezvoltarea profesională a funcționarilor vamali aprobat prin Ordinul nr. 04-O din 

11.01.2021, în scopul planificării activităților de instruire și perfecționare a 

competențelor profesionale a funcționarilor vamali, -  

 

O R D O N: 

 

1. Se aprobă Planul de instruire a funcționarilor vamali pentru anul 2026, conform 

anexei. 

2. Centrul de instruire va asigura realizarea procesului de instruire prin:  

a) organizarea activităților planificate, în comun cu subdiviziunile responsabile 

de organizare și prestatorii de servicii; 

b) evaluarea cunoștințelor obținute în rezultatul participării la activitățile de 

instruire, programelor de dezvoltare profesională, seminarelor tematice organizate în 

condițiile metodelor existente; 

c) elaborarea programelor de instruire și dezvoltare profesională a funcționarilor 

vamali, în corespundere cu actele normative în domeniu de specialitate și aprobarea 

acestora în modul stabilit; 

d) acordarea asistenței practice și metodice formatorilor implicați în procesul de 

instruire profesională, precum și funcționarilor vamali în activitatea de perfecționare 

continuă la locul de muncă; 

e) actualizarea și sistematizarea necesităților de dezvoltare profesională a 

funcționarilor vamali; 

f) întocmirea rapoartelor de activitate privind organizarea procesului de 

dezvoltare profesională a funcționarilor vamali. 

3. Șefii de direcții și șefii de birouri vamale vor participa în organizarea și realizarea 

procesului de dezvoltare profesională prin: 

 

  

 MINISTERUL FINANŢELOR AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

                             SERVICIUL VAMAL 

 



a) acordarea asistenței necesare Centrului de instruire în vederea implicării 

funcționarilor calificați în elaborarea subiectelor aferente domeniului de activitate, 

pentru întocmirea programelor de instruire și evaluarea cunoștințelor funcționarilor 

vamali; 

b) asigurarea școlarizării funcționarilor vamali debutanți în perioada de probă și 

perfecționării profesionale continuă a funcționarilor vamali din cadrul subdiviziunilor; 

c) delegarea funcționarilor vamali pentru participare la cursurile de instruire și 

perfecționare profesională, la seminarele tematice în corespundere cu Planul de instruire 

aprobat; 

d) delegarea funcționarilor, pentru desfășurarea activităților de instruire în cadrul 

Centrului de instruire, conform programului stabilit; 

e) asigurarea diseminării de către funcționarii vamali din subordine a practicilor, 

cunoștințelor și experienței obținute în rezultatul instruirilor (la nivel 

național/internațional), deplasărilor de serviciu, vizite de studii.  

4. Șefii de birouri vamale vor asigura realizarea procesului de dezvoltare 

profesională prin: 

a) elaborarea Planului activităților de instruire a funcționarilor vamali în cadrul 

biroului vamal, care va include tematici specifice activității, cu asigurarea caracterului 

practic-aplicativ; 

b) elaborarea și coordonarea Planului activităților de instruire a funcționarilor 

vamali în cadrul biroului vamal cu Centrul de instruire; 

c) planificarea și asigurarea desfășurării evaluării cunoștințelor funcționarilor 

vamali din subordine. 

5. Direcția finanțe și evidență contabilă, secțiile finanțe și evidență contabilă din 

cadrul birourilor vamale vor efectua planificarea și calcularea cheltuielilor necesare 

pentru realizarea activităților de perfecționare profesională pentru anul 2026 în limita 

mijloacelor financiare alocate. 

6. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina Centrului de 

instruire. 

 

 

 

 

  Director        Radu VRABIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la Ordinul nr. 2-O din 02 ianuarie 2026 

 

Planul de instruire a funcționarilor vamali 

 pentru anul 2026 

Nr. 

d/o 

Subiecte de instruire (denumirea 

cursului/activității) 

Categoria de 

participanți 

Nr. de 

participanți 

Forma de 

instruire 

Durata 

ore/ 

activități 

Termen 

de 

realizare 

Prestatori 

servicii 

instruire 

Sursa de 

finanțare 

Responsabili 

de organizare 

 Instruire internă 

1 Studiul desfășurat al  

legislației vamale 

Funcționari vamali 

debutanți  

necesarul curs de 

instruire 

160 ore 2026 SV                

Instituțiile de 

resort  

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DMP 

2 Formare profesională continuă Funcționari vamali 

AC/BV 

100 curs de 

instruire 

40 ore/      

4 activități   

(160 ore)  

2026 SV Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

3 Formare de formatori.       

Formare de formatori pe domenii 

de specialitate 

Funcționari vamali 

AC/BV  

14 seminar 16 ore/      

1 activitate 

2026 CI 

Prestatori de 

instruire  

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

4 Integritatea profesională în cadrul 

entităților publice, regimul 

cadourilor în cadrul desfășurării 

activității de serviciu. Codul de 

etică. Managementul riscurilor de 

integritate la nivel instituțional. 

Standardele naționale 

anticorupție.  Avertizori de 

integritate.  

Funcționari vamali    

AC/BV 

100 seminar 8 ore/       

4 activități 

(32 ore) 

2026 DIS                  

CNA 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

DIS 

5 Comunicare eficientă 

Comunicarea strategică, de criză 

Dicție și retorică. Discurs în public 

Funcționari vamali 

AC/BV 

60 seminar 8 ore/       

3 activități 

(24 ore) 

2026 SV                

Prestatori de 

instruire 

externi 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

SRP 

6 Etichetă și protocol instituțional Funcționari vamali  

AC/BV 

24 seminar 8 ore/        

1 activitate    

2026 CI   

Prestatori de 

instruire 

externi 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

7 Modul de conlucrare cu SRP 

Identificarea informațiilor de 

interes și pregătirea imaginilor 

foto și video 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 4 ore/       

2 activitate 

2026 SRP 

 

Aparatul central   CI                   

SRP 



8 Gestionarea stresului    
Gestionarea conflictelor   

Funcționari vamali 

AC/BV 

25 seminar 8 ore/       

1 activitate  

2026 SV                

Prestatori de 

instruire 

externi 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

 

9 Perfectarea declarației de  

avere și interese  

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul training 2-3 ore/      

1 activitate    

2026 Instituțiile de 

resort 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

10 Protecția datelor cu caracter 

personal 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul seminar 4 ore/       

2 activități 

(8 ore) 

2026 CNPDCP Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

11 Managementul resurselor umane 

 

DMP/Secția 

resurse umane BV 

15 seminar 8 ore/        

1 activiate  

2026 DMP Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DMP 

12 Codul administrativ Funcționari vamali 

AC/BV 

24 seminar 8 ore/ 

1 activitate 

2026 Instituțiile de 

resort 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

13 Studierea limbii engleze  

(A2, B1, B2) 

Funcționari vamali 

AC/BV 

15/15/15 curs de 

instruire 

100 ore/    

3 activități    

2026 Instituțiile de 

resort 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI            

 

14 Programul Microsoft Office 

World, Excel, Power Point, 

Outlook, Acces etc. 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul seminar 24 ore/      

3 activități 

(72 ore) 

2026 Prestatori de 

instruire 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

15 Audit intern Funcționari vamali 

DAI 

3-5 curs 16 ore/      

2 activități 

2026 MF Aparatul central  

Birourile vamale    

CI             

DAI 

16 Studiul în domeniul contabilității 

bugetare. Evidența contabilă, 

reglementare fiscală, financiară 

SI 1 C bugetar, SI TREZORERIA 

și SI Gestionarea alocațiilor 

bugetare.  

Funcționari vamali 

AC/BV/DAI/DCU 

30 seminar 24 ore/     

2 activități 

2026 Prestatori de 

instruire 

ASEM        

MF 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

17 Achiziții publice Funcționari vamali 

cu atribuții în 

domeniu/DSM 

10-15 curs 8 ore/  

1 activitate 

2026 Agenția 

achiziții 

publice 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DSM 

18 Sistemele informaționale ale 

Serviciului Vamal. Instruirea 

privind aplicarea modulelor din SI 

Asycuda World: Garanții, SI 

FRONTIERA, SI PORTAL SV, 

NCTS, etc. 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul seminar 4 ore/       

4 activități 

(16 ore) 

2026 DDSI Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DDSI 



19 Aspecte privind integrarea vamală 

europeană 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul seminar 16 ore/     

2 activități 

2026 Biroul pentru 

Integrare 

Europeană 

Aparatul central 

al SV 

CI      

DMSCV 

20 Procedura de declarare și control 

vamal a trimiterilor poștale 

Funcționari vamali 

AC/BV 

20 seminar 8 ore/ 

1 activitate 

2026 DOCVFC Aparatul central  

Birourile vamale    

CI          

DOCVFC 

21  SI “Decizii vamale” Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul seminar 2 activități 

(16 ore) 

2026 DCJES    

DDSI 

DOCVFC 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI  

DCJES    

DDSI 

DOCVFC 

22 Datoria vamală și garanții 

 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 8 ore/       

2 activități 

(16 ore) 

2026 DVV       Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DVV              

23 Administrarea şi aplicarea 

facilităților fiscale şi vamale. Lista 

facilităților fiscale și vamale. 

Administrarea cotelor și 

contingentelor 

 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul seminar 4 ore/       

2 activități 

(8 ore) 

2026 Ministerul 

Finanțelor al 

RM 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DVV 

 

24 Declarația vamală a călătorului  

controlul vamal asupra bunurilor 

transportate de către călători peste 

frontiera vamală, scutirile acordate 

călătorilor pentru bunuri, la 

traversarea frontierei vamale 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 8 ore/       

2 activități 

(16 ore) 

2026 DOCVFC         Aparatul central  

Birourile vamale    

CI     

DOCVFC 

DVV            

25 Operatorul economic autorizat 

(AEO). Tipuri de autorizații. 

Simplificări și facilități. Procedura 

de vămuire a mărfurilor. Norme 

tehnice de completare a 

Declarațiilor vamale. Proceduri 

simplificate de vămuire a 

mărfurilor, facilități vamale. Acte 

permisive. Exportator aprobat 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 8 ore/       

4 activități 

(32 ore) 

2026 DOCVFC Aparatul central  

Birourile vamale    

CI      

DOCVFC  

26 Clasificarea mărfurilor   Funcționari vamali 

AC/BV 

75 seminar 8 ore/       

3 activități 

(24 ore) 

2026 DVVCOM Aparatul central  

Birourile vamale    

CI   

DVVCOM  

 

27 Originea mărfurilor   Funcționari vamali 

AC/BV 

75 seminar 8 ore/       

3 activități 

(24 ore)  

2026 DVVCOM Aparatul central  

Birourile vamale    

CI  

DVVCOM  

 



28 Valoarea în vamă    Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 8 ore/       

2 activități 

(16 ore) 

2026 DVVCOM Aparatul central  

Birourile vamale    

CI  

DVVCOM  

29 Managementul și profilarea 

riscurilor în activitatea vamală. 

Actul de inspecție 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 4 ore/       

3 activități 

(12 ore) 

2026 DAR Aparatul central  

Birourile vamale   

CI           

DAR            

30 Controlul diferitor tipuri de 

mijloace de transport. 

Dezasamblarea mijloacelor de 

transport 

Funcționari vamali 

din AC/BV 

Funcționari vamali 

cu atribuții în 

domeniul 

50 seminar 8 ore/ 

2 activități  

2026 CI/CC 

Instituțiile de 

resort 

 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI/CC 

31 Regimuri speciale: tranzit (intern 

și extern), depozitarea (antrepozit 

vamal și zonele libere), utilizarea 

specifică (admiterea temporară și 

destinația finală), prelucrarea 

(perfecționarea pasivă și activă), 

Convenția TIR, termenul-limită, 

tipuri de autorizații. NCTS, 

Aplicarea și corectitudinea 

îndeplinirii carnetului ATA. 

Vămuirea mărfurilor transportate 

sub acoperirea carnetelor ATA 

 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 8 ore/       

2 activități 

(16 ore) 

2026 DOCVFC Aparatul central  

Birourile vamale    

CI        

DOCVFC 

32 Mărfuri introduse pe teritoriul 

vamal: Notificarea sumară de 

intrare, Sosirea mărfurilor, 

Intrarea mărfurilor pe teritoriul 

vamal, Prezentarea, descărcarea şi 

verificarea mărfurilor, Depozitarea 

temporară a mărfurilor, Plasarea 

mărfurilor sub un regim vamal, 

Forme de declarare a mărfurilor, 

Acordarea liberului de vamă, 

Punerea în liberă circulație 

(importul) Mărfuri scoase de pe 

teritoriul vamal: Formalități la 

ieșirea mărfurilor. Export și 

reexport. Notificarea sumară de 

ieșire. Notificarea de reexport 

 

Funcționari vamali 

BV/PV 

50 training 8 ore/        

2 activități 

(16 ore) 

 

2026 SV Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

DOCVFC 



33 Control vamal  

Analiza riscurilor. Zonele de 

control vamal. Utilizarea 

echipamentelor tehnice speciale de 

control din dotare. Acte permisive. 

Modul de trecere a frontierei de 

stat a mărfurilor supuse controlului 

de către ANSA, ANTA, mărfuri 

supuse licențierii. Convenția CITES 

Transportarea mărfurilor prin 

PVIC 

Funcționari vamali 

AC/BV 

50 seminar 8 ore/       

2 activități 

(16 ore) 

2026 DOCVFC         Aparatul central  

Birourile vamale    

CI    

DOCVFC 

DAR            

34 Instruirea operatorilor cu 

echipamentul de scanare și citirea 

imaginilor televizate obținute cu 

sistemul de scanare cu raze 

 ,,X-Ray,, 

Funcționari 

vamali/operatori 

scaner 

30 seminar 

teoretico-

practic 

24 ore/      

2 activități 

2026 SV Aparatul central  

Birourile vamale    

CI      

DOCVFC       

35 Proceduri standarde de operare în 

cazul detectării materialelor 

radioactive/nucleare. Mijloace 

tehnice de detectare a radiației. 

Funcționari vamali 

AC/BV 

60 seminar 24 ore/      

5 activități 

(120 ore) 

2026 SV Aparatul central  

Birourile vamale    

CI    

DOCVFC 

36 Prelevarea probelor și mostrelor 

de mărfuri 

Funcționari vamali 

BV 

50 seminar 2-3 ore 2026 LV Aparatul central  

Birourile vamale    

CI                

LV              

 

37 Procedura de insolvabilitate. 

Procedura de faliment simplificat. 

Executarea silită a datoriei 

vamale. Aplicarea Codului de 

executare.  Urmărirea bunurilor 

aflate în proprietatea persoanelor 

debitoare  

Funcționari vamali 

din cadrul secțiilor 

de profil   

15 seminar 16 ore/     

1 activitate 

2026 Instituțiile de 

resort   

Uniunea 

Administratori

lor Autorizați, 

UNEJ 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI         

DCJES                    

38 Fraude vamale.                

Procedura contravențională. 

Completarea actelor procedurale și 

colectarea probelor 

Funcționari vamali 

AC/BV 

60 seminar 3 ore/       

3 activități 

(9 ore) 

2026 DCJES            

DIFV           

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

DIFV           

39 Activitatea specială de investigație: 

înregistrarea informațiilor, analiza 

riscurilor, Utilizarea programului 

APIS, Acordarea permiselor 

speciale pe teritoriul Aeroportului, 

Modalitatea de documentare și  

identificare a valutelor crypto, 

utilizate de grupările criminale 

Funcționari vamali 

DIFV/DIS 

40 seminar 8 ore/       

2 activități 

(16 ore) 

2026 DIFV   

Instituțiile de 

resort          

Aparatul central 

al SV 

CI               

DIFV             



40 Mărfuri strategice. Identificarea 

mărfurilor cu dubla destinație 

Funcționari vamali 

AC/BV 

100 seminar 4 ore/          

4 activități 

(16 ore) 

2026 DOCVFC Aparatul central  

Birourile vamale    

CI     

DOCVFC  

41 Utilizarea IBM NOTEBOOK 

ANALIST I2 

Funcționari vamali 

din cadrul CAC 

4 seminar 16 ore/ 

2 activități 

2026 DIFV/CAC  

Instituțiile de 

resort /SIS  

Aparatul central 

al SV 

CI 

DIFV 

42 Activitatea echipelor mobile: 

Norme metodologice, măsuri 

coercitive, acte normative, 

declarația vamală, circulația 

mărfurilor, mijloace tehnice de 

control vamal, acte de însoțire a 

mărfurilor și mijloacelor de 

transport, selectarea, stoparea și 

efectuarea controlului vamal în 

traficul rutier 

Funcționari vamali 

din cadrul 

echipelor mobile 

50 Curs de 

instruire 

40 ore/     

2 activități 

(80 ore) 

2026 DIFV 

SV 

Aparatul central 

al SV 

CI                 

DIFV           

  

43 Analiza strategică și tactico-

operațională a informației       

Analiza criminală. Analiza 

grupurilor de autori, a profilului 

specific, analiza datelor obținute de 

la instituțiile de comunicații, a 

datelor financiare, gestiunea 

datelor, elaborarea ipotezelor și 

sugestiilor 

Funcționari vamali 

din cadrul CAC 

5 seminar 16 ore/ 

2 activități 

2026 DIFV/CAC 

Instituțiile de 

resort 

IGP/CAI          

 

Aparatul central 

al SV 

CI 

DIFV 

44 Activitatea de urmărire penală în 

cadrul Serviciului Vamal. Aspecte 

specifice ale administrării 

probelor, în cazul spălării banilor 

și finanțarea terorismului, în 

cazurile de finanțare ilegală a 

partidelor electorale, în domeniul 

sechestrării, confiscării și 

recuperării bunurilor infracționale 

Funcționari vamali 

DUP 

Funcționari vamali 

din cadrul secțiilor 

de profil   

10-12 

30 

seminar 8 ore/       

3 activități 

(24 ore) 

2026 DUP         

Instituțiile de 

resort 

Aparatul central 

al SV 

CI             

DUP 

  

45 Protecția dreptului de proprietate 

intelectuală.                      

Procedura de identificare a 

mărfurilor contrafăcute. Procedura 

de distrugere a mărfurilor care 

încalcă drepturile de proprietate 

intelectuală 

 

 

Funcționari vamali 

AC/BV 

100 seminar 3 ore/       

6 activități 

(18 ore) 

2026 DIFV            

AGEPI 

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI           

DIFV                       



Instruirea specială 

1 Instrucția de foc Funcționari vamali 

AC/BV 

100 teorie/ 

practică 

12/12 2026 TirAN  SV Secția 

Unitatea de 

Gardă 

2 Instrucția de front Funcționari vamali 

AC/BV 

efectivul SV seminar 28 2026 CI/AC/BV SV Secția 

Unitatea de 

Gardă 

3 Regulamentul de ordin intern al 

Serviciului Vamal. Regulamentul 

cu privire la etichetă și 

comportament al funcționarilor 

vamali. Reglementarea modului de 

acces în sediile Serviciului Vamal 

Funcționari vamali 

AC/BV 

efectivul SV seminar 28 2026 CI/AC/BV SV Secția 

Unitatea de 

Gardă 

4 Pregătirea specială în cazuri 

excepționale (situații de criză, 

atacuri aeriene, antitero, teroriste, 

incendii) 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul teorie/  

exerciții 

practice 

8 ore/  

trimestrial 

2026 instituții de 

resort 

 

Birourile vamale   

Aparatul central 

al SV 

CI            

SSM 

Instruirea chinologică 

1 Curs teoretico-practic pentru 

instruirea/dresaj a echipelor 

canine în căutarea produselor de 

tutungerie și substanțe narcotice și 

a banilor cash 

Inspectori 

chinologi în 

comun cu echipa 

canină 

15 curs de 

instruire 

14 zile/80 

ore/2 

activități 

(160 ore) 

2026 CC SV CC/CI 

2 Formarea profesională continuă 

pentru inspectori chinologi 

Inspectori 

chinologi 

15 curs de 

instruire 

5 zile/40 

ore/1 

activitate 

2026 CC/CI SV CC/CI 

3 Acordarea primului ajutor pentru 

patrupezi  

Inspectori 

chinologi 

15 seminar 16 ore/1 

activitate 

2026 CC/CI/clinica 

veterinară 

CIAVDAR 

SV CC/CI 

4 Controlul vamal al containerelor, 

autocarelor și camioanelor 

Utilizarea echipamentelor și 

tehnologiilor speciale destinate 

echipelor canine 

Inspectori 

chinologi 

15 Seminar  8 ore/1 

activitate 

2026 Instituțiile de 

resort 

Prestatori de 

instruire 

externi 

SV  

Parteneri 

Externi 

CC/CI 

Instruire externă cu implicarea partenerilor externi/donatorilor străini 

1 Utilizarea instrumentelor de 

inteligență artificială. Noile 

tendințe de guvernare digitală 

Funcționari vamali 

din AC/BV 

necesarul seminar 1 activitate 

8 ore 

2026 Prestatori 

Externi       

AGE 

Buget SV 

Parteneri  

Externi 

DMSCV  

CI 

2 Valoarea în vamă a mărfurilor. 

Decizii IODV.  

Funcționari vamali 

din AC/BV 

necesarul seminar 1 activitate 

8 ore 

2026 Prestatori 

Externi 

Buget SV 

Parteneri  

Externi 

CI      

DMSCV 

DOCVFC  



3 Securitatea și siguranța lanțului 

logistic internațional de 

aprovizionare în contextual 

Programului Operator Economic 

Autorizat 

 

Funcționari vamali 

din cadrul Secției 

AEOPS 

10 seminar 16 ore/     

1 activitate 

2026 Prestatori 

Externi 

Buget SV 

Parteneri  

Externi 

CI         

DOCVFC   

4 Egalitatea de gen în sectorul de 

securitate frontalieră. Prevenirea şi 

combaterea discriminării 

 în bază de gen 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul curs de 

instruire/ 

training 

1-2 zile 2026 Prestatori 

Externi 

Instituțiile de 

resort 

SVRM 

CI 

DMP 

DMSCV 

5 Managementul deșeurilor Funcționari vamali 

AC/BV 

25 curs de 

instruire/ 

training 

1-2 zile 2026 Ministerul 

Mediului 

Instituțiile de 

resort 

SVRM 

CI 

DVV 

6 Produse chimice.  

Actele permisive. Procedura pentru 

import-export 

Funcționari vamali 

AC/BV 

6 seminar 1 zi 2026 Ministerul 

Mediului 

Agenția de 

mediu 

Instituțiile de 

resort 

SVRM 

CI 

DVV 

7 Utilizarea Sistemul  

Informațional CDS 

Funcționari vamali 

AC/BV 

15 seminar 1 zi 2026 Prestatori 

externi 

Instituțiile de 

resort 

SVRM 

CI 

8 Reglementarea importului / 

exportului substanțelor care distrug 

stratul de ozon, al gazelor 

fluorurate cu efect de seră, produse 

chimice, precum și al 

echipamentelor și produselor care 

conțin astfel de substanțe 

Funcționari vamali 

AC/BV 

25 seminar 8 ore 2026 Prestatori 

externi 

Ministerul 

Mediului 

Buget SV  

Parteneri  

Externi 

CI 

DVV 

9 Control ulterior. Analiza de risc în 

vederea planificării eficiente și 

executării controalelor ulterioare 

Funcționari vamali 

AC/BV/DCU 

35 seminar 16 ore/       

1 activitate 

2026 DCU Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI              

DCU           

10 Originea mărfurilor.        

Convenția PEM-prevederi 

tranzitorii. Emiterea și punerea în 

aplicare a deciziilor privind 

informațiile obligatorii în materie 

de origine.  

Funcționari vamali 

AC/BV/SOM 

abilitați cu 

eliberarea 

certificatelor de 

origine 

30 Curs de 

instruire 

3 zile 2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI           

SOM 

11 Controlul vamal al bunurilor 

culturale mobile 

Funcționari vamali 

AC/BV 

15 seminar 8 ore/ 

1 activitate 

2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI 

12 E – commerce și analiza de risc 

efectuată pentru trimiterile poștale 

internaționale 

DAR/BV Centru 

Post vamal 

Chișinău, 4  

(PVI, Poșta) 

10 seminar 1-2 2026 Experți UE Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI       

DMSCV                               

DAR              



13 Clasificarea mărfurilor.  

Sistemului Armonizat. Informații 

tarifare obligatorii – instrument de 

facilitare în activitatea agenților 

economici. Procedura de emitere și 

monitorizare, programe 

informaționale aplicare 

Funcționari vamali 

AC/BV/SCM 

14 Curs de 

instruire 

5 zile 2026 OMV Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI             

SCM  

14 Procedura de analiză de risc a 

datelor din declarația sumară de 

intrare/ieșire; Procedura de 

analiză de risc a datelor din 

declarația prealabilă (pre-arrival) 

Funcționari vamali 

DAR/SAR  

15 seminar  2-3 zile 2026 Experți 

internaționali 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI              

DMSCV                               

DAR        

15 Utilizarea datelor API (Advanced 

Passengers Information) și PNR 

(Passenger Name Record) 

Funcționari vamali 

DAR/SAR  

10 seminar  2-3 zile 2026 Experți 

internaționali 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI        

DMSCV                               

DAR              

16 Procedura de analiză 

 de risc pe NCTS  

Funcționari vamali 

DAR/SAR  

15 seminar  2-3 zile 2026 Experți 

internaționali 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI       

DMSCV                               

DAR              

17 Profilarea persoanelor fizice și a 

mărfurilor  

DIS 10-12 seminar 2-3 zile 2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI        

DMSCV                               

DIS                     

18 Examinarea metalelor, aliajelor și 

a articolelor fabricate din ele 

Funcționari vamali 

LV 

2 seminar 1 zi 2026 Instituțiile de 

resort 

 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI                

LV   

19 Examinarea substanțelor 

narcotice (drogurilor) și 

psihotrope de origine vegetală 

Funcționari vamali 

LV 

2 seminar 1 zi 2026 Instituțiile de 

resort 

 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI                

LV  

20 Evaluarea incertitudinii de 

măsurare, asigurare a calității 

rezultatelor pentru încercări 

chimice. Raportarea declarațiilor 

de conformitate 

Funcționari vamali 

LV 

2 seminar 1 zi 2026 Instituțiile de 

resort 

MOLDLAC 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI               

LV   

21 Abilități manageriale Personal cu funcții 

de conducere 

3 curs 5 zile 2026 Prestatori 

externi   

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

22 Control intern managerial Personal cu funcții 

de conducere 

2-5 curs 2 zile 2026 Prestatori 

externi   

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 

23 Elaborarea şi coordonarea 

proiectelor de acte normative 

Funcționari vamali 

AC/BV 

2-5 curs 3 zile 2026 Prestatori 

externi   

Aparatul central  

Birourile vamale    

CI 



 

Notă:  

1. Planul poate fi actualizat pe parcursul anului  

2. Organizarea activitățile de instruire cu implicarea partenerilor externi vor fi desfășurate la identificarea prestatorilor de instruire și surselor de finanțare  

3. Perioada de organizare va fi indicată în Calendarul evenimentelor de instruire pentru anul 2026, elaborat de Centrul de instruire 

24 Gestionarea proiectelor de 

asistență externă 

Personal desemnat 

responsabil de 

domeniul DMSCV 

necesarul seminar 1 zi 2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI       

DMSCV 

25 Managementul Calității  

Descrierea proceselor în 

conformitate cu standardul 

Bussness Process Model (BPM) 

 

Personal desemnat 

responsabil de 

domeniul DMSCV 

necesarul seminar 1 zi 2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI      

DMSCV 

26 Instruirea privind pilotarea 

aparatelor de zbor UAV- drone, 

aeronave fără pilot 

 

DIFV/DIS 10-12 curs 3-5 zile 2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI 

27 Instruirea privind biosecuritatea și 

biosiguranța 

Funcționari vamali 

AC/BV/ 

10-15 curs 3-5 zile 2026 Prestatori 

externi 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

CI 

28 Tehnici de elaborare/ întocmire a 

documentelor 

Funcționari vamali 

AC/BV 

20 seminar 1 zi 2026 Instituțiile de 

resort 

Buget SV 

Parteneri 

Externi 

 

CI 

Securitatea și sănătatea în muncă 

1 Securitatea și sănătatea în muncă 

de nivel I 

Personal cu funcții 

de conducere  

necesarul seminar 8 ore         

1 activitate  

2026 SSM externi Birourile vamale   

Aparatul central 

al SV 

CI            

SSM 

2 Securitatea și sănătatea în muncă 

de nivel II 

Personal desemnat 

responsabil de 

domeniul SSM  

necesarul seminar 40 ore         

1 activitate  

2026 SSM externi  Birourile vamale   

Aparatul central 

al SV 

CI            

SSM 

3 Securitatea antiincendiară Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul curs 2 ore/ 

teorie/prac

tică 

2026 instituții de 

resort 

Birourile vamale   

Aparatul central 

al SV 

CI            

SSM 

4 Securitatea electrică pentru 

personalul neelectrotehnic 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul curs 2 ore 2026 instituții de 

resort 

Birourile vamale   

Aparatul central 

al SV 

CI            

SSM 

5 Acordarea primului ajutor 

paramedical 

Funcționari vamali 

AC/BV 

necesarul curs 8 ore 2026 instituții de 

resort 

Birourile vamale   

Aparatul central 

al SV 

CI            

SSM 


		2026-01-02T14:23:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




